
100     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Martes 26 de abril de 2016 

 

COMISION REGULADORA DE ENERGIA 

ACUERDO por el que la Comisión Reguladora de Energía instruye la clasificación e inscripción de los expedientes 

relativos a los permisos de transporte y distribución por medios distintos a ductos, expendio, así como de expendio 

al público de gas licuado de petróleo otorgados por la Secretaría de Energía, en el Registro Público de la Comisión 

Reguladora de Energía. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Comisión Reguladora 
de Energía. 

ACUERDO Núm. A/012/2016 

ACUERDO POR EL QUE LA COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA INSTRUYE LA CLASIFICACIÓN E 

INSCRIPCIÓN DE LOS EXPEDIENTES RELATIVOS A LOS PERMISOS DE TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN POR 

MEDIOS DISTINTOS A DUCTOS, EXPENDIO, ASÍ COMO DE EXPENDIO AL PÚBLICO DE GAS LICUADO DE 

PETRÓLEO OTORGADOS POR LA SECRETARÍA DE ENERGÍA, EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA COMISIÓN 

REGULADORA DE ENERGÍA 

RESULTANDO 

PRIMERO Que el 20 de diciembre de 2013, se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos en Materia de Energía (el Decreto en Materia de Energía). 

SEGUNDO Que, derivado del Decreto en Materia de Energía, el 11 de agosto de 2014, se publicaron en el 

DOF, entre otras leyes, la Ley de Hidrocarburos (LH) y la Ley de los Órganos Reguladores Coordinados en 

Materia Energética (LORCME). 

TERCERO Que, en cumplimiento al Transitorio Cuarto de la LH, el 31 de octubre de 2014, se publicó en el 

DOF el Reglamento de las actividades a que se refiere el Título Tercero de la Ley de Hidrocarburos 

(el Reglamento). 

CUARTO Que, con fundamento en los Transitorios Vigésimo Séptimo de la LH y Noveno del Reglamento, 

mediante Acta Administrativa de Entrega-Recepción del 02 de febrero de 2016, la Secretaría de Energía 

(la Sener) entregó formalmente a esta Comisión Reguladora de Energía (esta Comisión) los expedientes 

relativos a los títulos de permisos de Transporte y Distribución por medios distintos a ductos, Expendio y 

Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo (GLP). 

CONSIDERANDO 

PRIMERO Que el artículo 4, fracción XXVIII de la LH, establece que los petrolíferos son productos que se 

obtienen de la refinación del petróleo o del procesamiento del gas natural y que derivan directamente de 

hidrocarburos, tales como el GLP. 

SEGUNDO Que los artículos 22, fracción X y 41, fracción I de la LORCME y 48, fracción II y 81, fracción I, 

incisos a), c) y e) de la LH, establecen que esta Comisión tiene la facultad de supervisar y promover el 

desarrollo eficiente de, entre otras, las actividades de transporte, almacenamiento, distribución y expendio 

al público de petrolíferos, tales como el GLP, así como otorgar los permisos correspondientes para llevarlas 

a cabo y emitir los demás actos administrativos vinculados a las materias reguladas. 

TERCERO Que no obstante lo señalado en el Considerando inmediato anterior, el Transitorio Vigésimo 

Séptimo de la LH establece que a partir de la entrada en vigor de dicho ordenamiento y hasta el 31 de 

diciembre de 2015, la regulación y permisos para el Transporte, Almacenamiento y Distribución que no se 

encuentren vinculados a ductos, así como para el Expendio al Público de GLP serán expedidos por la Sener. 

CUARTO Que, derivado de lo establecido en los Considerandos anteriores y en los artículos, 48, fracción 

II de la LH y 9 del Reglamento, a partir del 1 de enero del año 2016, corresponde a esta Comisión regular y 

expedir los permisos para llevar a cabo las actividades de Transporte y Distribución por medios distintos 

a ductos, Expendio y Expendio al público de GLP, previo cumplimiento de los requisitos previstos en la LH, el 

Reglamento y demás disposiciones jurídicas aplicables, incluyendo el pago de los derechos o 

aprovechamientos correspondientes. 

QUINTO Que, toda vez que esta Comisión regulará las actividades de Transporte y Distribución por 

medios distintos a ductos, Expendio y Expendio al Público de GLP y por ende, administrará los permisos 

vigentes otorgados por la Sener sobre dichas actividades, resulta necesario que éstos se integren, clasifiquen 



Martes 26 de abril de 2016  DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     101 

 

e inscriban en el Registro Público de esta Comisión a que se refieren los artículos 22, fracción XXVI, inciso e) 

de la LORCME y 59, fracción V del Reglamento Interno de la Comisión Reguladora de Energía 

(el Reglamento Interno). 

SEXTO Que, con fecha 3 de marzo de 2016, esta Comisión envió a la Comisión Federal de Mejora 

Regulatoria (Cofemer) a través de la herramienta electrónica COFEMERSIMIR, el anteproyecto del presente 

Acuerdo y el formato de solicitud de exención de presentación de Manifestación de Impacto Regulatorio (MIR). 

SÉPTIMO Que, mediante el oficio COFEME/16/2016, de fecha 10 de marzo de 2016, la Cofemer resolvió 

sobre el Anteproyecto del presente Acuerdo y su correspondiente solicitud de exención de presentación de 

MIR, e indicó que se podía continuar con el procedimiento para su publicación en el DOF. 

Por lo anteriormente expuesto, y con fundamento en los artículos 2, fracción III y 43 Ter de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública Federal; 1, 2, fracción II, 3, 5, 22, fracciones I, II, III, IV, X, XXVI, incisos 

a) y e), y XXVII, 27, 41, fracción I y 42 de la Ley de los Órganos Reguladores Coordinados en Materia 

Energética; 1, 2, fracción IV, 5, párrafo segundo, 48, fracción II, 81, fracción I, incisos a), c) y e), 95, 131 y 

Transitorio Vigésimo Séptimo de la Ley de Hidrocarburos; 2, 38, 39 y 49 de la Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo 1, 3, 5, fracciones I, III y V, 6, 9, 20, 30, 35, 41, 42 y Transitorio Noveno del Reglamento de las 

Actividades a que se refiere el Título Tercero de la Ley de Hidrocarburos, y 1, 2, 3, 6, fracción I, 10, 11, 13, 16, 

fracciones I y III, 17, fracción I y 59, fracciones I y V, esta Comisión: 

ACUERDA 

PRIMERO Con relación a los títulos de permiso remitidos por la Secretaría de Energía, a que se refiere el 

Resultando Cuarto del presente Acuerdo, procederá lo siguiente: 

I. Los expedientes incluirán una nueva carátula, un nuevo número de permiso y, en su caso, la 

denominación que corresponda a la actividad permisionada, de conformidad con lo dispuesto por 

la Ley de Hidrocarburos y el Reglamento de las actividades a que se refiere el Título Tercero de la 

Ley de Hidrocarburos, y se integrarán y clasificarán atendiendo a lo dispuesto por la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, su Reglamento, la Ley General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública y demás disposiciones sobre la materia. 

II. Los permisos identificados conforme al numeral anterior, se inscribirán en el Registro Público a que 

se refiere el artículo 22, fracción XXVI, inciso e) de la Ley de los Órganos Reguladores Coordinados 

en Materia Energética y 59, fracción V del Reglamento Interno de la Comisión Reguladora de 

Energía, de conformidad con el Anexo Único del presente Acuerdo, el cual se publicará y estará 

disponible en la siguiente dirección electrónica http://www.cre.gob.mx/GLP/anexoA_012_2016.html. 

SEGUNDO Publíquese el presente Acuerdo en el Diario Oficial de la Federación. 

TERCERO El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 

de la Federación. 

CUARTO El presente acto administrativo sólo podrá impugnarse a través del juicio de amparo indirecto, 

conforme a lo dispuesto por el artículo 27 de la Ley de los Órganos Reguladores Coordinados en Materia 

Energética, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 11 de agosto de 2014, que en su Transitorio 

Segundo abrogó la Ley de la Comisión Reguladora de Energía y, consecuentemente, el recurso de 

reconsideración previsto en dicha ley. El expediente respectivo se encuentra y puede ser consultado en las 

oficinas de esta Comisión Reguladora de Energía, ubicadas en Boulevard Adolfo López Mateos 172, Colonia 

Merced Gómez, Benito Juárez, C.P. 03930, Ciudad de México. 

QUINTO Inscríbase el presente Acuerdo bajo el Núm. A/012/2016 en el registro a que se refieren los 

artículos 22, fracción XXVI, y 25, fracción X, de la Ley de los Órganos Reguladores Coordinados en Materia 

Energética y 59, fracción I, del Reglamento Interno de la Comisión Reguladora de Energía. 

Ciudad de México, a 17 de marzo de 2016.- Los Comisionados: Marcelino Madrigal Martínez, Noé 

Navarrete González, Cecilia Montserrat Ramiro Ximénez, Jesús Serrano Landeros y Guillermo Zúñiga 

Martínez.- Rúbricas. 

(R.- 429983) 


